CAIVIARA MLINICIPAL DE PRACINHA
EST.{DO DE SÀO P.\f LO

-{\" s.{§Ío§ DL-\ro\r r.' l9E - cE§TRo cEP t?.í90-000 - Fo§E,?.{ti 0lâ 35!: 11!:
E-mail: cauara? camarapraciúa sp g.rr'.br

ATO DA MESA DIRETORA N'OI8/2020.

MESA DIRETORA DA CÂNA,q.RÂ MUNICIPAL PRACINIIA -
SP, no uso de suas atribuigões que lhes são conferidas por lei, RESOLVE:

í'Dispõe sobre a prorrogação da
quarentena nas atividades da Câmara
de Yereadores de Pracinha - SP, como
medida de prevenção da COYID-l9 e

dá outras providências",

CONSIDERANDO o recoúecimento mundial da pandemia
denominada COVID-19;

CONSIDERANDO que é dever de todos preservar a saúde pública e
adoÍar medidas preventivas de combate ao surto patológico;

CONSIDERANDO a Portaria n' 188/2020 do Ministério da Saúde,
declarando a situação como de calamidade pública;

CONSIDERANDO que é direito de todos ter ações preventivas
adotadas pelas autoridades públicas, bem como a vigência da Lei Federal n"
13.97912020;

CONSIDERANDO o teor do Decreto Federal n" 10.28212020
elencando as atividades essenciais;

CONSIDERANDO as recomendações do Centro de Contingência da
COVID-l9, por meio da Resolução n' 2712020, do Secretrírio de Estado da Saúde,
dispondo sobre a elevação dos casos de contaminação pela doença;

CONSIDERANDO o novo Decreto Estadual n' 65.17012020 que
estendeu o pÍazo de quarentena no Estado de São Paulo até 19 de setembro de 2020;

CONSIDERANDO as medidas preventivas elaboradas pelo Poder
Executivo Municipal nos Decretos n" 1041, 1042, 1043,1044, 1045,1046, 1050, 1051,
1052,t053,1054, 1055, 1057, 1059, 1063, 1068, 107t,1072, 1073, 1077,1078, 1079.
1080, 1081 e 1085 todos de 2020;

CONSIDERAI{DO que a Câmara Municipal de Praciúa é
constituída por 9 (nove) vereadores reunidos conjuntamente para deliberaÇão em
Plenrírio;

CONSIDERÁNDO as notórias recomendações das autoridades
sanitarias quanto às medidas preventivas da covlD-l9, o imprescindível isolamento
sooial e o trataÍnento uniforme nos cúdados;

CONSIDERANDO as atribuições legais conferidas à Presidência da
Câmara Municipal de Praciú4 a Mesa Diretora, RESOLVE:

yí**+,@=

CAMARA N,ÍLT{ICIPAL DE PRACINHA
EST.{DO DE S.{O P.{I-LO

-{\'. 5-{}ros Dr-\ro\r )..,'r96 - cE\rRo cEP 11.190-000 - ro§E f-{-\ 01s -rss: i15:
E-mail: cama:a? camarapracirúra sp g..r'br

AÍ. 1'. Estender o período de quarentena de que tratam os artigos 1'e
2o do Ato da Mesa n" 0312020 até 19 de setembro de 2020, estabelecendo trâtamento
uniforme às medidas de isolamento.

Art. 2'. Ficam mantidas as demais disposições constantes no Ato da
Mesa n" 01/2020, salvo o uso do Plenririo, conforme disposto no artigo 2o e seu
parágrafo único, desde que observadas todas as regras de higienização e prevenção,
assim como número reduzido de participantes e distanciamento.

AÍ. 3o. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, podendo
ser prorrogado por meio de ato da Presidência da Cas4 de acordo com orientações dos
órgãos oficiais de saúde pública.

Publique-se e cientifique-se.

Câmara Municipal de Praciúa - SP, 04 de setembro de 2020.

-@4=-AMAURI Gor,GS DiAs
= PRISIDENTE DA CÂMARA =

(n*r,ru,,J.s4^lr- P e--,
YÃnrN,c. ooó SA,ftTos RoDRrar rF-{ CR r rz

= Vtce-PnesmpNrr =
.,--'-. I t(d

\ ,f I

J eNot ne\pg Al.rrzr rDA RlssATo
= 1" SecnerÁn:e =

ALA
:2. S

Registrado na Secretaria da Câmara Municipal de Pracinha, próprio e

publicado por afixação no local público de costume, na

ülr**"*_ALcroNe
= SECRET AoMINrstn,qrtve =

fflESMAIA